**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacrae Theologiae Professoris, Et sanctae Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtutibus,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiae Moralis praecipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

Castro Palao, Fernando de

Lugduni, 1669

Index Rerum Praecipuarum Quae In Hac Secunda Parte Operis Moralis de
Virtutibus & Vitiis contrariis continentur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

INDEX RERVM

PRÆCIPVARVM QVÆ IN HAC SECVND A PARTE
Opæis Moralæ de Virtutibus & Vitiis
contrariis continentur.

ABSENTIA.

PRO absentia bimestri an teneatur parochus coram ordinario probare causam, tract. 13. disp. 5. pun. 5. n. 2. & 3. Potest Episcopus sua constitutione sancire, ne ultra hebdomadam parochus absit absque eius licentia, n. 4. Ultra bimestre, non legitima causa absentia notoria sit, non potest parochus absque licentia ab esse, num. 5. Ultra bimestre non potest parochus esse sola petita licentia, & non concessa, se absentare, tamen si irrationabiliter negetur, n. 6. Si quis absit ex legitima causa, à superiore tamen non approbata, non facit fructus suos, n. 7. Idem est, si approbationem in scriptis non obtineat, n. 8.

ACCEPTATIO.

Beneficij, quæ ius in beneficium conferri, fieri potest per procuratorem habentem speciale mandatum, tract. 13. disp. 1. pun. 12. n. 1. Quid dicendum de ratiabilitate? n. 2. Mandatum de acceptando beneficij laicis dari potest, n. 3. An beneficium post acceptationem beneficij possit propria auctoritate beneficij possessionem accipere, n. 4.

ADORATIO.

Nomen adorationis qua ratione usurpetur, tract. 8. disp. 1. pun. 1. n. 1. Explicatur definitio adorationis, n. 2. Ex intentione adorantis, & ex dignitate persone adorata distinguitur, n. 3. Debet persona adorata esse superior adorante, n. 4. A tribus theologicis virtutibus adoratio distinguitur, n. 5. Adoratio alia est absoluta, alia respectiva, & quæ hæc sunt, n. 6. Christus Dominus adoratur adoratione laetitia perfectissima, pun. 2. n. 1. Humanitas coniuncta verbo adoratione laetitia adoratur, n. 2. Decenter humanitas Christi adorari non potest adoratione inferiori, n. 4. Angeli beati & homines sancti adorari possunt, pun. 1. n. 1. Adorantur adoratione diversa ab ea, qua adorantur duces, magistratus, alique in potestate humana constituti, n. 3. Sanctorum adoratio ex virtute distincta à religione, qua colitur Deus, & qua coluntur homines ob civilem dignitatem provenit, n. 4. Sanctissima virgo eadem virtute, qua coluntur sancti, colitur, n. 5. Quæ veritudo habenda est de sanctitate illius, qui adoratur tum publico, tum privato cultu, n. 7. Quid liceat tibi facere cum eo, quem sanctum reputas, tamen si canonicus non sit, n. 8. Usus sacrarum imaginum est sanctissimus, tract. 8. disp. 1. pun. 4. n. 1. Eadem adoratio imaginis & ei cuius est imago, debetur diverso tamen modo, n. 3. An demon sub imagine crucifixi appareat adorari possit, n. 5. Et quæ Christum tetigerint adoranda sunt, sicut eius imago, n. 6. Instrumenta assumpta ad representanda passionis instrumenta ex hæc præcisè ratione non sunt adoratione digna, n. 8. Quæ panna imposta imagines conculantibus, n. 9. Altaria, & tempora in honorem sanctorum dicantur, pun. 5. n. 1. Dies festi sanctis dicantur, n. 2. Panna sanctis fundimus, n. 3. De sanctarum reliquiarum adoratione, & cultu, toto pun. 6. Vide reliquia sanctorum.

ETAS.

Pro summo Pontificatu nulla à iure determinata est, tract. 13. disp. 4. pun. 3. n. 1. Pro Episcopio trigentesimus annus completus requiritur, n. 2. Quid de ætate pro Cardinalibus requiritur? n. 3. Pro Abbatiis, decanis, aliisque beneficij curam animarum habentibus, 25. inceptus, n. 4. Ad ceteras dignitates 22. est requisitus, n. 5. Supradicta ætas non solum pro dignitatibus Ecclesiæ cathedralis, sed collegiata requiritur, n. 7. Si aliquibus ex his dignitatibus ordo presbyteratus est annexus, requiritur et ætas, quæ ad ordinem, n. 8. An 21. annus sufficiat inceptus, n. 10. & 11. Pro beneficij curam animarum habentibus 25. annus inceptus requiritur, n. 12. Extenditur ad vicarios perpetuos, n. 13. Quæ ætas requiritur pro canonicatibus, & portionibus Ecclesiarum cathedralium, n. 14. An pro canonicatu cui est subdicanatus annexus, sufficiat habere 20. completum, & inceptum? n. 15. & 16. canonicus pœnitentiarius quadragesarius debet esse, n. 17. Pro canonicatibus Ecclesiarum collegiarum & dimidiis portionibus Ecclesiæ cathedralis 14. sufficit, n. 18. Pro beneficij simplicibus ex Trident. 14. inceptus requiritur, n. 19. Etas requisita pro beneficij non solum tempore collationis, sed etiam electionis, presentationis, imperationis, & oppositionis debet esse, n. 20. collatio electio, presentatio facta ei, qui legitime aetate non habet irrita est, n. 21.

AGNVS CEREV.

Agnos cereos debes præ & religiose venerari, tract. 8. disp. 1. pun. 6. Ferd. de Castro Sum. Mor. Paris II.

n. 12. sub panna excommunicationis prohibitum est hos agnos pingere, & illuminare, & plures vendere, quam venderentur seculis consecratione, & expensis in illorum asportatione, n. 23. Clerici in minoribus eos tangere possunt, laici, etsi absque necessitate tangant, non videntur culpam mortalem committere, n. 24.

ALIENATIO.

Duplex est, tract. 12. disp. unica pun. 15. §. 2. n. 1. Iurans non alienare bona Ecclesiæ, non potest in seculum concedere, neque locare ad longum tempus, n. 3. Quatuor enumerantur causa honestandi alienationem rerum Ecclesiasticarum, n. 5. Pro alienatione rerum mobilium, quæ servari non possunt, & pro rebus modicis nulla est iure assignata solemnitas, n. 8. Condiciones, quæ requiruntur in alienatione rerum immobilium, & mobilium pretiosarum, n. 9. & seqq. Supradicta condiciones an debeant servari in legato ex clausula relicto, ut quoties Ecclesiæ visum fuerit, possit alienare, n. 14. Legatum relictum ea conditione, ut nunquam alienetur servatis supradictis conditionibus alienari potest, n. 15. An in cessione iuris, & permutatione rerum Ecclesiasticarum sint supradictæ condiciones servandæ, §. 3. An supradictæ condiciones servandæ sint in concessionibus feudi, & emphyteusis, §. 4. Quæ condiciones in alienatione iuris patronatus, & sepulchrorum servandæ sint, §. 5.

Alienatio rerum Ecclesiasticarum absque causa legitima facta nulla est, tract. 13. disp. vn. pun. 15. §. 6. n. 1. Si alienatio facta est pro satisfaciendis debitis, debet creditor probare pecuniam mutuam versam esse in Ecclesiæ utilitatem, n. 3. Res Ecclesiæ alienata absque legitima causa, vel debita solemnitate, Ecclesiæ restituenda est cum omnibus eius fructibus, num. 6. Quæ sint panna alienationis absque causa, vel debita solemnitate, n. 7.

Appellatio in die festo interponi potest, tract. 9. disp. vn. pun. 7. n. 14.

BENEFICIUM ECCLESIASTICVM.

Eius definitio, tract. 13. disp. 1. pun. 1. n. 1. Quæ ratione sit ius spirituale, n. 2. Quæ ad beneficium requirantur, n. 3. Ius competens ratione beneficij debet esse perpetuum, prout est ab Ecclesiâ institutum, n. 5. & seqq. Quotplex beneficium sit, pun. 1. saculares incapaces sunt beneficij regularis, pun. 3. §. 1. n. 1. & seqq. Beneficia secularia simplicia nequaquam possunt regulari conferri, n. 5. Ad dignitatem Episcopalem regularis promoveri non potest, n. 6. Nullus regularis assumi potest ad beneficium curatum etiam ad tempus, n. 10. Limitatur in casu necessitatis, n. 11. Est tamen necessaria prælati proprii dispensatio, n. 15. Quid dicendum sit de beneficiis electivis, §. 2. An equitibus militaribus, & novitiis conferri possint beneficia secularia, vel regularia, §. 3. An beneficium seculare possit in regulare transire, vel e contra §. 1. Quæ qualitates insint tam simplicia, quam duplici beneficio, pun. 4.

Beneficium perpetuum à beneficiato amovetur non potest, tract. 13. disp. 1. pun. 5. n. 1. Beneficia manualia renovari absque causa possunt, neque beneficiatus adversus renovationem conqueri potest, n. 3. Intellige de beneficiis, quæ pleno iure subdantur prælato renovanti, n. 6. Quid si facta promissione non renovandi renovet, n. 8. & seqq. Beneficium manuale alicui à Pontifice collatum pro eius vita, redidit postea manuale sicut prius, n. 15. Beneficium manuale non censetur renovatum morte concedentis, n. 16. Beneficia secularia presumuntur perpetua, contra regularia, n. 17. Ecclesiæ parochialis unita monasterio non est censenda beneficium manuale, sed vicaria perpetua, n. 18. An beneficium manuale fieri possit perpetuum præscriptione, vel consuetudine, n. 19. & seqq.

Beneficium acquiritur actu, & potentia, & qualiter hæc contingant, tract. 13. disp. 2. pun. 1. n. 1. 2. & 3. Qualiter per electionem, & ante acceptationem ius in beneficium acquiratur, n. 4. Qualiter presentationem, & quæ ad illam requirantur, n. 5. Non per quamlibet presentationem ius in beneficium præsentatus acquirit sed per presentationem, cui debetur institutio, n. 8. Gratia expectantia ius ad beneficium acquiratur, n. 9. Item acquiratur ius mandato de providendo, n. 10. Hæc gratia expectantia, & mandata de providendo per concilium sublata sunt, n. 11. Collatione nondum acceptata ius ad beneficium conceditur, n. 12. Consuetudo, seu privilegium optandi ius ad beneficium tribuit, n. 13. Ius ad beneficium conceditur pensionario, si pensio ei non solvatur, n. 14. Qualiter ius ad beneficium acquiratur, cui est beneficium concessum in eventum priuationis, n. 5. Item conceditur ius ad beneficium coadiutoria cum futura successione, n. 16. Qualiter oppositio ius in beneficium

acquiratur, n.18. Qualiter ius in beneficio à iure ad beneficium differat, n.19.

Beneficium gratis provideri debet, tract.13. disp.3. pun.1 n.1. Preterea, & absque conditione, n.2. In presentatione non reprobat conditio, n.3. Neque reprobat in collatione, n.4. Item dicendum est in electione, n.5. Qualiter electio, seu collatio beneficii facta sub conditione, ut obtentum dimittas vitietur, n.6. Quid dicendum de conditionibus de presenti, & de praterito extraneis à beneficio, n.17. Provisio beneficii debet esse libera, n.8. Item debet fieri palam, & non clandestine, n.9. Item certa, non vaga, & dubia, n.10. Item absque ulla diminutione, n.11. Item in perpetuum, & non pro limitato tempore, n.12. Beneficio vacante constituendus est vicarius ab ordinario loci in quo situm est beneficium, pun.1. §.1. n.1. Debet constitui, cum primum Ecclesia vacaverit, n.2. De signata tamen congrua portione, n.3. Item in qualibet Ecclesia parimoniali, seu Pontifici reservata, num.4.

Ut beneficium simplex provideri possit, requiritur, quod providens cognoscat providendum idoneum esse, tract.13. disp.3. pun.4. n.1. In aliquibus beneficiis concursus requiritur, n.2. An examen pro beneficiis simplicibus necessarium sit, n.1.4. & 5. In beneficiis, quorum institutio ad inferiores Episcopos pertinet, examen pro forma pramittendum est, n.6. Vocandi sunt omnes patroni in beneficiis de iure patronatus, n.7. Non est in potestate instituentis preteritum terminum apponere patronis ad presentandum, n.9. Institutio faciendi non est durante termino concessio patronis ad presentandum, n.10. Collatione beneficii simplicis facta in contradictorio iudicio non est tradenda possessio appellatione pendente, neque durante termino ad appellandum, n.11. & seqq.

Beneficia ante vacationem provideri nullatenus possunt, tract.13. disp.3. pun.5. n.1. An concedi possit alicui potestas beneficia vacantia conferendi, n.2. Vicario generali optime potest, hac potestas conferri, secus personæ particulari, n.3. Potestas nominandi, eligendi ad beneficia vacantia cuilibet dari potest, n.4. Facta vacatione patrono laico conceditur quadrimestre, Ecclesiastico semestre, n.5. In beneficiis resignatis ex causa permutationis non est semestre de iure designatum, n.6. Neque in beneficiis resignatis in favorem, n.7. Neque in institutione beneficiorum de iure patronatus, n.8. Neque in provisione facta à Legato, & Nuntio, n.9. In Cardinalibus habentibus facultatem conferendi currit tempus, n.10. Currit item in beneficiis manualibus, n.11. Item in deuolutis, n.12. & seqq.

De aptitudine ex parte corporis requisita ad beneficium, tract.13. disp.4. pun.4. De morum probitate ad beneficium requisita, pun.5. Carentia censura, & irregularitatis ad beneficium requiritur, tract.13. disp.4. pun.8. n.1. Item carentia uxoris, n.2. Apponitur limitatio, n.3. Item debet esse carentia bigamia, n.5. & 6. De naturalitate & consanguinitate pro aliquibus beneficiis requisita, pun.9.

BONA.
Ecclesia alienari non possunt, tract.12. disp. vn.15. §.1. n.1. Intellige si bona immobilia, aut mobilia pretiosa sint, quæque hæc sint, ut alienationem excludant, n.2. & seqq. Vide Alienatio.

CANONICATVS.
Magistrales, & doctorales qualiter in Hispania provideantur ex privilegio Pontifici, tract.13. disp.3. pun.3. n.1. Graduatus extra universitates Regni Castellæ, & Legionis, ego in his incorporatur, habiles non est ad has prebendas obtinendas, n.2. Si gradum accipias post finitum terminum editi, non sis habilis ad oppositionem, n.3. Vota secreto præstanda sunt in electione, n.5. Quid si alteri vices tuas ad eligendum committas, n.8. An data aequalitate votorum sit statim ad sortes deveniendum, n.10. Penes ordinarium tantum est iudicare, an ad sortes deveniendum sit, an ad examen qualitarum, n.11. Canonici qui non sunt examini præsens, suffragari potest, n.13. Possint electio à minore parte facta aliquando subsistere, n.14.15. & 16. Nequaquam hæc prebende absque examine conferri possunt quantumvis idoneo, n.17. Apponitur limitatio, n.18. Intra semestre faciendi est hæc electio, n.19. Quid si ad Metropolitanum ob negligentiam suffraganei deuoluatur electio, n.20. Si tempore semestris aliqui examinati sunt, & idonei reperti, ex illis Archiepiscopus, cui est facta deuolutio, debet electionem facere, num.21. Qualiter hi canonici prebendas primum, si absque licentia sui capituli ab Ecclesia absint, n.22.

CAPELLANIA.
Quotupliciter capellania instituantur, tract.13. disp.1. pun.6. n.1. Quando censentur capellania auctoritate Episcopi erectæ, num.2. An ex consensu patroni, Episcopi auctoritate capellania esse possit beneficium Ecclesiasticum, cum tamen à principio non fuerit auctoritate Episcopi fundata, n.3. Capellania laica cuilibet, & in qualibet atate constituto conferri possunt, n.4. Capellania laicæ non obligant ad horarum recitationem, n.5. Ad titulum capellania laicæ nemo ordinari potest, n.6. Fundator capellaniarum laicarum, & Ecclesiasticarum statuere potest, ne ordinarius in earum provisione, aut visitatione se intromittat, n.7. & 8. Ex capellanis laicis non debeatur subsidium, tamen si clericis possideantur, n.10. An in Capellanis, in quibus fundator dixit, ut presbyterus conferantur, possint conferri clericis minorum Ordinum, n.11. & seqq. Quid si testator diceret, instituat capellanus, qui missas celebrat valebit ne institutio non sacerdotis, n.12. & seqq. Capellania actu, vel habitu sacerdotis ex consensu fundatoris conferri potest clerico 14. annorum, non solum una, vel altera vice, sed in perpetuum, n.20. non

autem ex consensu patroni, n.22. Ex consensu ordinarij onera capellaniarum minui possunt, cum redditus sunt diminuti, & insufficientes videntur, n.23. Obligatus aliquibus diebus celebrare, an obligetur per substitutum, quando ipse impediens est, n.25. Obligatus causa legitima celebret, peccat mortaliter, n.26. An teneatur hinc missas compensare, etiam si alibi dixerit, n.27. Raro, vel nunquam est gravis culpa loco missæ defunctorum ex fundatione signata aliam votivam, vel illius diei dicere, n.28.

CAPITVLVM.
Sede vacante tenetur intra octo dies eligere Vicarium, alias deuoluitur electio, tract.13. disp.2. pun.29. n.1. Potest vnum, vel duos designare, n.2. Non est necesse, quod sit de capitulo, n.3. Qualis eligendus sit, n.4. An in Vicarium designatum transferri capitulum omnem iurisdictionem, n.5. Si intra octo dies non designatur vicarius, potest capitulum moram purgare, si is ad quem fit deuolutio designauerit, n.6. Constitutum vicarium absque legitima causa capitulum reuocare non potest, n.7. Capitulum in collatione beneficiorum pertinentium Episcopo nullam potestatem habet, n.8. Aliqui casus excipiuntur, n.9. Beneficia, quæ iure deuoluitur ad Episcopum pertinent, capitulo non competunt, n.10. Quid de beneficiis parochialibus, quæ pro concursu prouidentur, n.11. & 12. Beneficia parochialia non possunt à capitulo provideri, pun.13. Beneficia resignata nequaquam capitulum prouidere potest, esto possit admittere resignationes, n.15. Beneficia permutata an capitulum prouidere possint, n.17. Vsq. ad 20. Qualiter capitulum beneficia commendare possint, n.21.

CITATIO.
Citatio, qua mandatum iudicis de citando reum, & executionem ipsius comprehendit prohibita, & nulla est, si in die festo fiat, tract.9. disp. vn. pun.7. n.1. Si citatio facta est in die festo, ut in die festo compareas, nulla est, n.2. Si ceteris, ut intra decem comparas, & decimus est festus, tamen si in loco iudicis non fuerit, n.3. Citari non potest reus existens in loco, ubi est dies festus, tamen si in loco iudicis non fuerit, n.4. Limita, nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat, n.17.

CLERICVS.
De fide est clericus exemptus esse à potestate laicorum, tract.11. disp. vn. pun.1. n.1. In causis temporalibus exemptio ex iure positivo provenit, & si in iure diuino fundamentum habeat, n.2. A nulla humana potestate hac exemptio à Pontifice concessa tolli potest, n.6. Imo neque Pontifex eam integrè tollere potest, n.7. Pontifex immediatè à Christo exemptus est, num.8. Quilibet prima iura inchoata gaudet privilegio fori, pun.2. num.1. Pensionarius gaudet dicto privilegio, num.4. Titulus beneficii sufficit, tamen si illud possessionem non habeat, num.5. In minoribus constitutus debet habitum, & consuram deferre, & alicui Ecclesia inferre ut Episcopi assignatione, ut privilegio fori gaudeat, n.6. & seqq. Coniugatus in minoribus constitutus plures conditiones habere debet, ut privilegio gaudeat, num.9. Religiosi tam viri, quam femina hoc privilegio gaudent, num.10. Explicatur aliqua dubia circa suspensionem doctrinam, pun.3. Quis sit iudex, cum dubium est, an deus gaudere fori privilegio, pun.4. In quibus causis gaudenti supplicii clerici tam solui, quam coniugati, & religiosa persona privilegio fori, pun.5.